in loco quo primus construere cepit beatissimus pater monachorum flos et gloria Benedictus.

Ibi quoque, ut Gregorii mellifluum os sonat ultimam partem uite deguit et uere religionis exemplar omnibus qui in Christo uiuere uolunt digito conscripsit. Hic tum licet agnitus non fuisset, tamen Domino, quod futurum erat prouidente, honorifice

Ibi licet agnitus non foret, tamen Domino, quod futurum erat prouidente, honorifice

Ibi uero, licet incognitus esset tamen Domino, quod futurum erat prouidente, honorifice a senioribus ipsius monasterii hospitio susceptus est. Post paucos autem dies, cum iter ceptum agere uellet, cognita fratris sancti

hospitio susceptus est. Post paucos autem dies, cum iter ceptum agere uellet

hospitio susceptus est. Post paucos uero dies, cum iter ceptum agere uellet, cognita hominis

<p>accessit ad eum illius loci  abbas et cum ipso admodum illustres uiri</p>	<p>uoluntate accessit ad eum illius loci  abbas et cum ipso ammodum illustres uiri</p>	<p>et episcopi Adelberti uoluntate accessit ad eum illius sancti monasterii uenerabilis abbas et cum ipso admodum illustres et sanctissimi uiri</p>
--	--	---

Le chap. XV nous apprend la cause de la fuite de S. Adalbert du Mont Cassin.

Au chap. XV:

<p>Nam cum ibi monastica lege uiuere uellet cumque  a minimo usque ad maximum omnes hoc libentissime uellent,</p> <p>repente attonitas terribile uerbum transuerberat aures. Et bonum est, inquiunt,</p> <p>ut stes nobiscum, hic monachicum induas habitum, hic Deo placitum uiuere ducas. Nostras quoque ecclesias nouo opere constructas,</p> <p>cum sis episcopus, sacrare potes. Quo audito ille heros iam dudum intra se turbatus</p>	<p>Nam cum ibi monastica lege uiueret  cumque in hoc cunctorum a minimo usque ad maximum uoluntas concordaret,</p> <p>repente attonitas terribile uerbum transuerberat aures. Et bonum est, ait quidam minus cautus senex, ut stes nobiscum, hic monachicum induas habitum, hic Deo placitum uiuere ducas. Nostras quoque ecclesias nouo opere constructas,</p> <p>cum sis episcopus, sacrare potes. Quo audito uelud qui hiulco fulmine ictus certa loqui</p>	<p>cum in eodem cenobio monastica lege uiueret  atque in hoc cunctorum a minimo usque ad maximum uoluntas fratrum concordaret, ut usque in finem cum eis regulariter uiueret atque habitaret, hoc ordine eius propositum impediuit. Quadam die ei quidam uenerandus senior hec caritatis uerba depromit: Bonum est, inquiens, ut maneat hic nobiscum, hic monachicum induas habitum, hic Deo placitum uiuere ducas. Nostras quoque ecclesias nouo opere constructas nostraque altaria, cum sis episcopus, sacrare potes</p>
---	--	---

hec ira dictante  
reddidit:

Utrum me hominem uel  
asinum putatis, ut cum

amota  
filiorum cura  
episcopus esse desisterem,  
nunc sub nomine episcopi  
uestras domus consecra-  
rem?

nescit hec ira dictan-  
te reddit:

Utrumne me hominem uel  
asinum putas (!), ut  
cum

amota  
filiorum cura  
episcopus esse desisterem,  
nunc sub nomine episcopi  
tuas domus consecra-  
rem?

ris. Quo audito quasi  
commotus dixit:  
Hoc, frater, quod  
insinuas, facere  
minime possum,  
quia cum amota filio-  
rum meorum cura  
episcopus esse desti-  
ti, non huc sub  
nomine episcopi tuas  
domus consecrare ueni.

La version C est plus éloquente à ce sujet, mais son contenu est tout autre que celui de A et B. Aussi A et B diffèrent-ils entre eux grandement. Et pourtant, chacun d'eux dépeint le même incident. B qui jusqu'à maintenant était le plus concis, donne les informations les plus détaillées et — on le voit au premier coup d'œil — les plus sincères. La version A tend à voiler un peu la situation: *inquiunt* au lieu de *ait quidam minus cautus senex*, sans parler de *quidam uenerandus senior* de C. Au lieu du pâle *dudum intra se turbatus* de A et du vague *quasi commotus* de C—B dit ouvertement: *uelud qui hiulco fulmine ictus certa loqui nescit*. Mais l'expression *ira* et *utrum me hominem an asinum putas* figurent aussi bien dans les textes A et B, tandis que C dit doucement, sans ire: *Hec, frater, quod insinuas, facere minime possum!*

A la suite, dans le même chap. XV de A et B on voit S. Nil blâmant les moines de Mont Cassin, tandis que C s'efforce de dire le contraire en intercalant un *non* devant l'adverbe *bene*.

Au chap. XV cont.:

Terra autem quantula-  
cumque est, quam ego  
et mei mecum incolunt,  
illorum

quos tu bene fugis pro-  
pria est.

Terra autem quantula-  
cumque est, quam ego  
et mei mecum incolunt,  
illorum

quos tu bene fugis pro-  
pria est.

Terra autem quantula-  
cumque est, quam ego  
et mei mecum incolunt  
illorum sanctorum  
seniorum et fra-  
trum, quos tu non  
bene fugis, propria est.

Dès ce moment il est clair que la version C est une rédaction faite au Mont Cassin. Les détails de la suite confirmeront cette observation.

Il est à noter que cette rédaction s'intéresse moins aux progrès d'Adalbert dans la perfection monastique. Elle s'exprime aussi plus indifféremment sur Rome, tandis que A et B la nomment « *urbium domina et caput mundi* ».

Au chap. XVI:

Hac spe confirmatus  
regreditur ad sacram  
arcem, urbium dominam  
et caput mundi, Romam.

Hac spe confirmatus  
regreditur ad sacram  
arcem, urbium dominam  
et caput mundi, Romam.

Hac spe confirmatus  
regreditur  

Romam.

Au chap. XVII:

pandere non cessa-  
uit. Cessante uero  
temptationum imbre,  
in nouam messem uirtu-  
tum floruit ac post

uictorum uictoriam  
solito clarior eluxit.

pandere non cessa-  
uit. Cessante uero  
cogitationum sti-  
mulo in nouam mes-  
sem uirtutum reflu-  
it ac post temptatio-  
num nubila uictori-  
umque uictoriam solito  
clarior eluxit.

pandere satage-  
bat.

A seul contient le récit de la guérison de la jeune fille *cuiusdam Johannis, qui nunc urbis praefectus esse dinoscitur* (chap. XII à la fin).

La description de l'avènement de Grégoire V au trône papal et du couronnement d'Othon III mérite d'être citée ici en entier, vu que les relations entre A, B et C y sont singulièrement compliquées.

Au chap. XXI:

Erat item in capella  
regis quidam clericus  
nomine Bruno, seculari-  
bus litteris egregie erudi-  
tus et ipse regio sanguine  
genus ferens magne scilicet  
indolis sed quod minus  
bonum multum feruide  
iuuentutis. Hunc quia  
regi placuit, a maioribus

Erat autem in capella  
regis quidam clericus  
nomine Bruno

et ipse regio  
sanguine genus ferens  
magne scilicet indolis  
sed quod minus bonus (!)  
multum feruide iuuen-  
tutis.

Erat autem in capella  
regis quidam clericus  
nomine Bruno

et ipse de regio  
sanguine genus ferens

electum magontinus archi-  
presul Willgisus et suus  
collega Ildebaldus episco-  
pus adduxerunt Romam.  
Proinde a Romanis hono-  
rifice acceptum ad hoc  
ordinati episcopi

Ipsum denique  
cum suo collega  
Ildebaldus episco-  
po adduxerunt Ro-  
mam. Proinde a Romanis  
honorifice acceptum ad  
hoc ordinati episcopi

quem suus collega Ilde-  
baldus episcopus ad-  
duxerat Romam.

Qui a Romanis honori-  
fice acceptus to-  
tiusque cleri po-  
puli que consensu  
fauente etiam  
rege urbis epis-  
copus ordinatur. Ve-  
niens autem rex  
Romam digno ab  
omnibus honore  
suscipitur et magno  
cunctorum gau-  
dio imperialem  
coronam accepit.  
Letantur cum primo-  
ribus minores civitatis  
et cum nouo im-  
peratore dat po-  
pulis iura nouus  
papa.

apostolico  
honore promulgarunt. Su-  
per ueniens etiam  
Romano more egregie  
accipitur deinde

apostoli-  
co honore promulga-  
runt. Superueniens etiam  
rex Romam a Romanis  
egregie accipitur

et magno  
gaudio omnium impe-  
ratorum attigit apicem.  
Letantur cum primatibus  
minores civitatis, cum  
afflicto paupere exul-  
tant agmina uiduarum,  
quia nouus imperator  
dat iura populis.